
 

 

相模原市監査委員公表第２０号 

  

地方自治法(昭和２２年法律第６７号)第２５２条の３８第６項の規定により、平

成１３年度及び令和元年度の包括外部監査の結果に基づき措置を講じた旨、市長及

び教育委員会から通知があったので、当該通知に係る事項を次のとおり公表する。 

 

令和２年７月２日 

 

 

相模原市監査委員 彦 根   啓 

 

 

同        橋 本 愼 一 

 

 

同        久保田 浩 孝 

 

 

同        大 槻 和 弘 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

１ 特定の事件（平成１３年度） 

相模原市土地開発公社の財務に関する事務の執行及び管理の状況 

２ 監査対象部局及び団体 

  相模原市土地開発公社及び関係各部課 

３ 措置に係る通知日 

  市長から通知があった日  令和２年６月２２日 

４ 監査の結果及び講じた措置の内容 

監査の結果【指摘事項】 措置の状況 

１．【公有財産】  

代替地等 

代替地２３箇所及び広域行政道路の

含み損３，０２９百万円を加味して、

貸借対照表を修正すると１，９０９百

万円の債務超過に陥る。 

相模原市土地開発公社は、今後、債

務超過に陥らないために、代替地に関

しては、含み損を顕在化させない帳簿

価格で買取る事業用地への転換も考慮

する必要がある。また、事業用地の｢広

域行政道路｣に関しては、相模原市から

取得依頼された相模原市土地開発公社

に負担させるべきか資金面と損益面か

ら慎重に検討する必要がある。 

(報告書 ３１頁～３６頁) 

 

２．【公有財産】 

保有目的変更 

 相模原市土地開発公社において、保

有目的変更の土地は８箇所５，９３０

百万円ある。代替地から事業用地へ変

１．【公有財産】  

代替地等 

 代替地２３箇所及び事業用地の「広

域行政道路」のうち、すでに売却をし

た１９箇所、市が買戻しを行った２箇

所及び事業用地へ転換した１箇所に加

え、最後の１箇所(大島上台用地)につ

いて令和２年３月２４日に市が買戻し

を行い、代替地２３箇所及び事業用地

の「広域行政道路」1 箇所全ての処分

が完了した。 

 

 

 

 

 

 

２．【公有財産】 

保有目的変更 

代替地から事業用地へ変更した土地

のうち、「中央方面新設小学校用地」に

ついては、平成１４年５月に市が買戻



 

 

更した土地３箇所、保有目的を変更し

たものの未だ｢仮称｣｢暫定｣など利用目

的が明確でない土地３箇所、当初計画

から適切な事業区分をしておくべきだ

った土地２箇所に区分できる。 

 代替地から事業用地へ変更した土地

のうち、「青葉小学校こどもセンター用

地」「中央方面新設小学校用地」は、早

期事業化、早期買取りを実行すべきで

ある。 

【場所：青葉小学校こどもセンター、

中央方面新設小学校】 

(報告書 ４５頁～４６頁) 

しを行い、「青葉小学校区(仮称)小型こ

どもセンター用地」については、令和

２年３月２４日に市が買戻しを行い、

全ての処分が完了した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

１ 特定の事件（令和元年度） 

委託に関する財務事務の執行について 

２ 監査対象部局及び団体 

  平成３０年度に委託事業を実施している関係各課 

３ 措置に係る通知日 

  市長から通知があった日   令和２年６月２２日 

  教育委員会から通知があった日 令和２年６月１８日 

４ 監査の結果及び講じた措置の内容 

監査の結果【指摘事項】 措置の状況 

【相模原市コールセンター運営業務委

託】  

１.再委託に関する承認手続について

（その 1） 

委託先から提出された受付・保守連

絡体制表によると、受注者以外の事業

者である株式会社トッパンコミュニケ

ーションプロダクツとワンダークラフ

ト株式会社が含まれており、業務の一

部が再委託されているが、契約書第６

条及び個人情報の取扱いに関する特記

事項第７条に規定する再委託に関する

手続がなされていない。再委託に関す

る承認手続を適切に行う必要がある。 

(報告書 ６１頁) 

 

２.再委託に関する承認手続について

（その２） 

通話記録の取得・保持・消去に関す

る業務は株式会社コラボスに再委託さ

れている。当該再委託については、個

【相模原市コールセンター運営業務委

託】  

１.再委託に関する承認手続について

（その 1） 

運営業務委託契約における再委託に

ついて、相互に口頭での確認は行って

いたものの、契約書の規定による書面

での手続を行っていなかったことか

ら、令和元年１０月１日付けで再委託

に関する承認手続きを行った。 

今後は、契約書の規定に基づく諸手

続きについて、遺漏のないようチェッ

クリストを活用することで再発防止に

努める。 

 

 

２.再委託に関する承認手続について

（その２） 

通話記録の取得・保持・消去に関す

る業務の再委託について、個人情報の

取扱いに関する承認申請のみで承認手



 

 

人情報の取扱いに関する特記事項第７

条に基づき再委託承認申請がなされて

いるが、契約書第６条に基づく再委託

に関する承認手続はなされていない。 

 契約書第６条と個人情報の取扱いに

関する特記事項第７条に基づく再委託

の承認は手続的には別個のものであ

る。契約書等に従い再委託に関する承

認手続に漏れがないよう対応する必要

がある。 

(報告書 ６２頁) 

 

続きを行っており、再委託に関する承

認手続を行っていなかったことから、

令和元年１０月１日付けで再委託に関

する承認手続きを行った。 

今後は、契約書の規定に基づく諸手

続きについて、遺漏のないようチェッ

クリストを活用することで再発防止に

努める。 

 

３.【本庁舎警備業務委託】  

資格証明の確認について 

契約時に委託先から資格証明の写し

が提出されているが、資格証明の写し

に２点の不備が発見された。資格証明

の写しが提出されたときには、提出さ

れた証明書の顔写真や氏名が本人と一

致していることを確認する必要があ

る。 

(報告書 ６９頁) 

 

３.【本庁舎警備業務委託】  

資格証明の確認について 

契約業者に資格証の写しの再提出を

依頼し、該当する警備員の資格の確認

を行い、資格に誤りがないことを確認

した。今後、警備員の変更等により提

出される資格証の写しについても、資

格証の内容及び警備員氏名等の確認を

複数名で行い、資格の確認を確実に行

っていく。 

４.【平成３０年度東京都市圏総合都市

交通体系調査業務委託】  

再委託の理由等について 

調査対象者からの問合せ対応の為の

サポートセンターの設置業務が再委託

されている。 

個人情報の取扱いに係る再委託承認

４.【平成３０年度東京都市圏総合都市

交通体系調査業務委託】  

再委託の理由等について 

本件における再委託の理由は、「１万

件を超える調査対象者からの問合せに

対応するには、再委託先が有するノウ

ハウや設備、人員が必要であるため」



 

 

申請書には、再委託する理由について

「調査対象者からの問合せ対応の為」

と記載されている。しかしながら、同

記載は、サポートセンターを設置する

理由であり、再委託する理由ではな

い。また、再委託先における安全性及

び信頼性を確保する対策並びに再委託

先に対する管理及び監督の方法は、記

載されておらず、後日別紙書類の提出

を受けたものの、決裁書類には添付さ

れていなかった。 

再委託の承認にあたっては、承認申

請書を形式的に提出させるだけでな

く、記載内容が規則に照らして妥当で

あることを確認する必要がある。 

    (報告書 １３７頁～１３８頁) 

 

であり、このことについては再委託を

承認する際に双方で確認をしていたも

のの、再委託承認申請書受領時の確認

が不十分だったため、不適切な記載内

容となったものである。 

 また、再委託先における安全性及び

信頼性を確保する対策並びに再委託先

に対する管理及び監督の方法について

は、申請書とは別に提出を受けたこと

から決裁書類に添付することを失念し

たものである。 

 いずれの不備についても、同様の事

例が再発しないよう所属職員に周知

し、書類受領時における複数人による

記載内容の確認の徹底を図った。 

 

５.【相模原市立博物館総合管理業務委

託】  

 本店が行う再委託業務の承認につい

て 

 株式会社オーチュー相模原支店が受

託者として契約を締結しているが、再

委託業務を同社本店から受注している

と思われる再委託先がある。本店が実

質的に行っているすべての業務につい

て再委託の承認を得る必要がある。 

 (報告書 １７７頁～１７８頁) 

５.【相模原市立博物館総合管理業務委

託】  

 本店が行う再委託業務の承認につい

て 

再委託業務の結果報告書類を株式会

社オーチュー本店あてに提出している

事業者があるため、同社本店から受注

しているようにみえてしまうが、実際

は株式会社オーチュー相模原支店から

の受注であり、検査検収も同社相模原

支店で行っている。指摘を受けて以

降、再委託業務の結果報告書の宛先

は、実態にあわせ、「株式会社オーチュ



 

 

ー相模原支店」とするよう、指導を徹

底し、改善した。 

また、検査検収の履行期確認を適正

に行うため、チェックリストを作成

し、受注者からの報告書受領時に確認

を行うこととした。 

 

 


